
 

 

 

 

 

 

ОБЗОР 

ТИПИЧНЫХ НЕДОСТАТКОВ И НАРУШЕНИЙ, 

ДОПУСКАЕМЫХ ПРИ ЗАПОЛНЕНИИ СПРАВОК О ДОХОДАХ, 

РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, И МЕРЫ ПО ИХ УСТРАНЕНИЮ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Счетная палата Республики Татарстан  

2021 г. 



 1 

1. Введение 

 

В целях исполнения Указа Президента Республики Татарстан от 1 ноября 

2010 г. № УП-711 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение должностей государственной 

гражданской службы Республики Татарстан, и государственными гражданскими 

служащими Республики Татарстан, и соблюдения государственными гражданскими 

служащими Республики Татарстан требований к служебному поведению» проводится 

анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера (далее - сведения), представленных служащими Счетной 

палаты Республики Татарстан. 

Анализ сведений о доходах проводится путем сопоставления сведений за три 

года. 

В процессе анализа обобщается и анализируется следующая информация: 

ТИТУЛЬНЫЙ ЛИСТ. Соответствие Ф.И.О., даты рождения, серии, номера, 

даты выдачи и наименования органа, выдавшего паспорт и регистрации; 

СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ. Наличие дохода от иной работы с установлением 

наличия уведомления о такой работе, общая сумма дохода; 

СВЕДЕНИЯ О РАСХОДАХ. Соответствие доходов понесенным расходам, 

наличие обоснований источников получения средств на приобретение имущества, 

ценных бумаг, акций и т.д.; 

СВЕДЕНИЯ О НЕДВИЖИМОМ ИМУЩЕСТВЕ. Наличие земельных участков, 

жилых домов, квартир, дач, гаражей, иного недвижимого имущества; 

СВЕДЕНИЯ О ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВАХ. Наличие автомобилей и иных 

транспортных средств; 

СВЕДЕНИЯ О СЧЕТАХ В БАНКАХ И ИНЫХ КРЕДИТНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ. Наличие ранее открытых банковских счетов, остатков на счетах, 

многократно превышающих заработную плату, и отсутствие доходов от вкладов в 

банках при наличии депозитных счетов со значительным остатком; 
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СВЕДЕНИЯ О ВЛАДЕНИИ ЦЕННЫМИ БУМАГАМИ И ИНОМ УЧАСТИИ В 

КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ. Наименование организации, вид и доля 

участия; 

СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА. 

Вид имущества, вид и сроки пользования, основание пользования, местонахождение, 

площадь, а также содержание обязательства, кредитор (должник), сумма 

обязательства/размера обязательства по состоянию на отчетную дату и условия 

обязательства; 

СВЕДЕНИЯ О НЕДВИЖИМОМ ИМУЩЕСТВЕ, ТРАНСПОРТНЫХ 

СРЕДСТВАХ И ЦЕННЫХ БУМАГАХ, ОТЧУЖДЕННЫХ В ТЕЧЕНИЕ 

ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА В РЕЗУЛЬТАТЕ БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ СДЕЛКИ. 

Соответствие иным разделам справки за текущий и предыдущие периоды. 

В ходе анализа осуществляется контроль за соблюдением гражданскими 

служащими запретов, связанных с участием на платной основе в деятельности органа 

управления коммерческой или некоммерческой организации и осуществлением 

предпринимательской деятельности, посредством получения открытых и 

общедоступных сведений, содержащихся в электронных базах ЕГРЮЛ и ЕГРИП, а 

также исполнения обязанности по уведомлению Председателя Счетной палаты о 

намерении выполнять иную оплачиваемую работу в случае указания доходов от иной 

оплачиваемой деятельности. 

 

2. Недостатки и нарушения, 

допускаемые при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, и меры по их устранению 

 

2.1. Результаты анализа сведений показали, что наиболее часто 

встречающимся нарушением является отражение недостоверных сведений обо всех 

счетах в банках и иных кредитных организациях, открытых по состоянию на 

отчетную дату, а также реквизитов договора об открытии счетов в банках и иных 

кредитных организациях. 

Во избежание подобной ситуации при заполнении данного раздела справки о 

доходах рекомендовано запрашивать информацию в банках и иных кредитных 



 3 

организациях обо всех счетах, открытых по состоянию на отчетную дату, датах 

открытия и остатках денежных средств на основании гражданско-правовых 

договоров на имя лица, в отношении которого представляется справка. 

15 апреля 2020 года издано Указание Банка России № 5440-У «О порядке 

предоставления кредитными организациями и некредитными финансовыми 

организациями гражданам сведений о наличии счетов и иной информации, 

необходимой для представления гражданами сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, о единой форме 

предоставления сведений и порядке ее заполнения», которым утверждена единая 

форма предоставления сведений о наличии счетов и иной информации, необходимой 

для представления гражданами или гражданскими служащими сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – 

единая форма). 

Указание Банка России допускает возможность получения единой формы не 

только лицом, с которым заключен соответствующий договор (договоры), но и его 

представителем. Одновременно предусматривается возможность получения единой 

формы с использованием средств дистанционного обслуживания клиента. 

2.2. Использование иной формы справки о доходах либо на листах справки о 

доходах, заполненной с использованием специального программного обеспечения 

«Справки БК» (далее – СПО «Справки БК»), указаны разные даты и время печати. 

С 2019 года при заполнении справки о доходах обязательно использование, 

СПО «Справки БК» размещенного на официальном сайте Президента Российской 

Федерации или официальном сайте федеральной государственной информационной 

системы в области государственной службы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

При заполнении справки о доходах следует внимательно и пошагово заполнять 

все разделы, подразделы, графы, строки и пункты справки о доходах, а также 

руководствоваться Методическими рекомендациями по вопросам представления 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
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характера и заполнения соответствующей формы справки, ежегодно 

разрабатываемыми Минтрудом России. 

При внесении изменений в справку о доходах, заполненную с использованием 

СПО «Справки БК», необходимо перепечатывать полностью всю справку, а не 

отдельные листы справки, в которые были внесены изменения, поскольку данная 

программа автоматически проставляет дату и время печати справки, а также QR-

код. 

2.3. Отсутствие на последнем листе справки о доходах подписи лица, 

представляющего сведения о доходах. 

Заполнение справки о доходах на персональном компьютере с использованием 

СПО «Справки БК» предполагает заверение личной подписью только на последнем 

листе справки о доходах. Наличие подписи на каждом листе (в пустой части 

страницы) не является нарушением. 

Рекомендуется, чтобы дата заполнения справки о доходах совпадала с датой 

представления справки в кадровую службу, при этом необходимо обеспечить 

качественную печать справки о доходах. 

 

Титульный лист 

 

2.4. Указание своих фамилии, имени, отчества и даты рождения, а также 

фамилии, имени, отчества и даты рождения своих супруги (супруга), 

несовершеннолетних детей (далее – члены семьи), реквизитов документов, 

удостоверяющих личность, и страхового номера индивидуального лицевого счета 

(СНИЛС) с ошибками. 

Необходимо указывать свои персональные данные, а также персональные 

данные членов семьи в именительном падеже полностью, без сокращений и ошибок, 

в соответствии с документами, удостоверяющими личность. 

Реквизиты документов, удостоверяющих личность, и СНИЛС необходимо 

вносить корректно согласно данным, указанным в соответствующих документах. 

2.5. Отсутствие адреса постоянной, временной регистрации, а также 

фактического проживания. 
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Адреса постоянной и временной (если имеется) регистрации указываются по 

состоянию на дату представления справки. В случае, если гражданский служащий, 

член его семьи не проживает по адресу места регистрации, в качестве 

дополнительной информации указывается адрес фактического проживания. При 

этом, если на отчетную дату лицо, в отношении которого представляются 

сведения, владеет (пользуется, в том числе в целях регистрации) объектами 

недвижимости по указанным адресам, информация об этом отражается 

соответственно в подразделе 3.1. «Недвижимое имущество» либо в подразделе 6.1. 

«Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании» справки. 

 

Раздел 1. «Сведения о доходах» 

 

2.6. Указание недостоверной суммы доходов по основному и предыдущему 

месту работы в строках «Доход по основному месту работы» и «Иные доходы» 

(доход по предыдущему месту работы). 

В поле «Доход по основному месту работы» отражается доход, полученный в 

той организации, в которой замещалась должность на отчетную дату. Доходы по 

предыдущему месту работы указываются в поле «Иные доходы». Отдельно 

указывается доход, полученный в отчетном периоде по каждому предыдущему 

месту работы (если в отчетном периоде происходила смена основного места 

работы), и также отдельно – от работы по совместительству либо по 

гражданско-правовым договорам (необходимо дополнительно запрашивать у 

работодателя справку по форме 2-НДФЛ). 

2.7. Отсутствие в строке «Доход от вкладов в банках и иных кредитных 

организациях» информации о доходах, полученных (начисленных) в отчетном 

периоде в виде процентов по любым вкладам (счетам) в банках и иных кредитных 

организациях, вне зависимости от их вида и валюты, в том числе от вкладов (счетов), 

закрытых в отчетном периоде. 

При наличии вкладов (счетов) в банках и иных кредитных организациях 

необходимо обращаться в данные банки и кредитные организации с целью получения 

выписок по вкладам (счетам) для указания полученных (начисленных) доходов за 
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календарный год (с 01 января по 31 декабря отчетного года) в строке «Доход от 

вкладов банках и иных кредитных организациях». Необходимо учитывать, что доход 

от вкладов (счетов), закрытых в отчетном периоде, также подлежит 

декларированию. Следует учитывать срок вклада и периодичность начисления по 

нему процентов. Особое внимание следует уделить хранению документов, связанных 

с вкладами (счетами) в банках или иной кредитной организации, закрытыми в 

период с отчетной даты до даты представления сведений о доходах. Датой 

получения дохода по вкладам в банках является день выплаты дохода, в том числе 

день перечисления дохода на счет. В случае неоднократного получения доходов по 

вкладам в иностранной валюте за отчетный период доход рассчитывается путем 

суммирования полученных доходов, переведенных в рубли по курсу, установленному 

Банком России, на каждую дату их получения. Сведения о наличии 

соответствующих банковских счетов и вкладов указываются в разделе 4. «Сведения 

о счетах в банках и иных кредитных организациях». 

2.8. Отсутствие в строке «Доход от ценных бумаг и долей участия в 

коммерческих организациях» информации о доходах от ценных бумаг и долей 

участия в коммерческих организациях. 

При наличии ценных бумаг и долей участия в коммерческих организациях 

(получение дивидендов, акционером (участником) от организации при распределении 

прибыли, остающейся после налогообложения (в том числе в виде процентов по 

привилегированным акциям) по принадлежащим акционеру (участнику) акциям 

(долям) пропорционально долям акционеров (участников) в уставном (складочном) 

капитале этой организации) необходимо обращаться в данные организации или 

Управление Федеральной налоговой службы России с целью получения справок для 

указания полученных доходов за календарный год (с 01 января по 31 декабря 

отчетного года) в строке «Доход от ценных бумаг и долей участия в коммерческих 

организациях». Нулевой или отрицательный доход от операций с ценными бумагами 

в справке о доходах не указывается. Сами ценные бумаги указываются в разделе 5. 

«Сведения о ценных бумагах». 
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2.9. Отсутствие либо указание недостоверной информации в строке «Иные 

доходы» раздела 1. «Сведения о доходах» по иным доходам, которые не были 

отражены в строках 1-5 данного раздела. 

При выплате пенсий, всех видов пособий (пособие по временной 

нетрудоспособности, по беременности и родами и др.), стипендий, доходов, 

полученных от сдачи в аренду или иного использования недвижимого имущества, 

транспортных средств, в том числе доходов, полученных от имущества, 

переданного в доверительное управление, доходов от реализации недвижимого 

имущества, транспортных средств и иного имущества и т.д. необходимо 

указывать вид дохода и сумму полученного дохода в строке «Иные доходы». 

Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал подлежит 

указанию в строке «Иные доходы» в случае, если в отчетном периоде данный 

сертификат или его часть были реализованы. 

В случае зачета стоимости старого транспортного средства в стоимость 

при покупке нового транспортного средства по договорам «Trade-In», указанная 

сумма является доходом и подлежит указанию в строке «Иные доходы». 

2.10. Завышение или занижение суммы дохода в разделе 1. «Сведения о 

доходах» (в связи с округлением указанной суммы в большую или меньшую сторону, 

указанием приблизительной суммы). 

При заполнении раздела 1. «Сведения о доходах» справки о доходах необходимо 

руководствоваться полученными в банках и иных кредитных организациях, 

организациях или Управлении Федеральной налоговой службы России выписками и 

справками, указывать сумму дохода в строгом соответствии с ними. 

2.11. Неуказание доходов от преподавательской деятельности, особенно в тех 

случаях, когда эта деятельность осуществлялась не на постоянной основе, а носила 

разовый характер. 

При выплате дохода от преподавательской деятельности необходимо 

указывать сумму полученного дохода в строке «Доход от педагогической и научной 

деятельности» раздела 1. «Сведения о доходах» справки о доходах. 
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Раздел 2. «Сведения о расходах» 

 

2.12. Неуказание в разделе 2. «Сведения о расходах» данных о приобретении 

имущества на общую сумму, которая превышает общий доход служащего и его 

супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду. 

С учетом положений статьи 3 Федерального закона от 03 декабря 2012 г. № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам» этот раздел справки заполняется только если 

имеются соответствующие правовые основания, то есть в случае, когда в 

отчетном периоде государственным служащим, его членами семьи совершена 

сделка (сделки) по приобретению земельного участка, другого объекта 

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев 

в уставных (складочных) капиталах организаций), и сумма такой сделки или общая 

сумма совершенных сделок превышает общий доход данного лица и его супруги 

(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду. При 

совершении нескольких таких сделок сведения о расходах указываются по каждой 

сделке. 

При расчете общего дохода государственного служащего и его супруги 

(супруга) суммируются доходы, полученные ими за три календарных года, 

предшествовавших году совершения сделки (сделок), в случае, если они состояли в 

браке на момент осуществления расходов по сделке (сделкам) и в течении трех лет, 

предшествующих отчетному периоду. Во всех остальных случаях учитывается 

только доход служащего за три последних года, предшествующих отчетному 

периоду. Доход несовершеннолетнего ребенка при определении общего дохода не 

учитывается. 

В рамках декларационной кампании не подлежит отражению информация о 

расходах по сделкам, совершенным государственным служащим, членами его семьи 

до поступления на государственную гражданскую службу. 

Раздел 2 «Сведения о расходах» также заполняется в случае представления 

сведений в отношении гражданина, зарегистрированного в качестве 
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индивидуального предпринимателя, по соответствующей сделке (сделкам), 

совершенным в рамках предпринимательской деятельности. 

В случае приобретения государственным служащим и его супругой (супругом) 

объекта имущества в долевую собственность (не определен единственный 

покупатель в договоре) данный раздел заполняется в справках обоих лиц (аналогично 

в отношении несовершеннолетних детей). При этом в графе «Сумма сделки» 

справок рекомендуется указывать полную стоимость объекта. 

 

Раздел 3. «Сведения об имуществе» 

Подраздел 3.1. «Недвижимое имущество» 

 

2.13. Неверное указание вида и наименования имущества, вида собственности, 

местонахождения (адреса) и площади объектов недвижимости, принадлежащих на 

праве собственности. 

Сведения о виде и наименовании имущества, виде собственности, 

местонахождении (адресе) и площади объектов недвижимости необходимо 

указывать строго в соответствии с правоустанавливающими документами: 

1) свидетельством о государственной регистрации права; 

2) выпиской из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним (ЕГРП) (в случае если сделка с недвижимостью совершена 

после 15 июля 2016 года). 

В случае если право собственности на объект недвижимого имущества не 

зарегистрировано в ЕГРП (например, в случае если объект приобретен до 31.01.1998 

года), то сведения о нем в ФГБУ «Федеральная кадастровая палата федеральной 

службы государственной регистрации, кадастра и картографии» (далее – 

Росреестр) могут отсутствовать. В таком случае характеристики объектов 

недвижимости указываются на основании имеющихся правоустанавливающих 

документов: 

1) договора купли-продажи; 

2) постановления органа местного самоуправления о предоставлении в 

собственность объекта недвижимости; 



 10 

3) договора передачи жилья в собственность; 

4) договора долевого участия в строительстве; 

5) решения суда, вступившего в законную силу; 

6) договора дарения; 

7) свидетельства о праве на наследство по закону (или по завещанию), 

удостоверенного нотариусом; 

8) договора ренты, удостоверенного нотариусом; 

9) договора мены; 

10) свидетельства о праве собственности на долю в общем имуществе 

супругов, удостоверенного нотариусом и др. 

Сведения о местонахождении (адресе) указываются следующим образом: 

индекс; субъект Российской Федерации; район; город, иной населенный пункт (село, 

поселок и т.д.); улица (проспект, переулок и т.д.); номер дома (владения, участка), 

корпуса (строения), квартиры. 

Заполнение справки о доходах на основании второстепенных документов 

(квитанция об оплате ЖКХ, договор аренды и т.д.) и устных сведений («со слов 

супруга» и т.д.) не допускается. 

При наличии совместной собственности (без определения долей) или долевой 

собственности необходимо обратить внимание на то, что указывается общая 

площадь объекта, а не площадь доли. Площадь доли дополнительно указывается в 

графе «Вид собственности» подраздела 3.1. справки о доходах (через дробь). 

Например: долевая. 1/3. 

2.14. Указание или неуказание объектов недвижимости, приобретение и 

отчуждение которых соответственно не зарегистрировано в установленном порядке. 

Переход права собственности на приобретенные или отчужденные объекты 

недвижимости считается состоявшимся с момента государственной регистрации 

в Росреестре, поэтому при отсутствии государственной регистрации права 

собственности в Росреестре:  
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1) на приобретенные объекты недвижимости – они продолжают находиться 

в собственности ранее принадлежавшему лицу (продавцу) и их не нужно указывать в 

справке о доходах; 

2) на отчужденные объекты недвижимости – они продолжают находиться в 

собственности и их нужно указывать в справке о доходах. 

В целях уточнения сведений об объектах недвижимости, принадлежащих на 

праве собственности, и во избежание предоставления неполной и недостоверной 

информации рекомендуется получать выписки в Росреестре. 

2.15. Не указание или неверное указание реквизитов документов, 

являющихся основанием приобретения (возникновения права собственности) в графе 

6 «Основание приобретения и источник средств» подраздела 3.1. «Недвижимое 

имущество». 

Для каждого объекта недвижимого имущества указываются реквизиты 

(серия, номер и дата выдачи) свидетельства о государственной регистрации права 

на недвижимое имущество или номер и дата государственной регистрации права из 

выписки Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН). Также 

указываются наименование и реквизиты (номер и дата) документа, являющегося 

основанием для приобретения права собственности (договор купли-продажи, 

договор дарения, свидетельство о праве на наследство, решение суда и др.). 

 

Подраздел 3.2 «Транспортные средства» 

 

2.16. Неуказание транспортного средства, отчуждение которого произошло в 

отчетном периоде по доверенности (без перерегистрации т/с). 

В данном подразделе указываются сведения о транспортных средствах, 

находящихся в собственности по состоянию на отчетную дату, независимо от 

того, когда они были приобретены, в каком регионе Российской Федерации или в 

каком государстве зарегистрированы (в т.ч. о переданных в пользование по 

доверенности, находящихся в угоне, в залоге у банка, ветхих, полностью негодных к 

эксплуатации и т.д.). Также в данном подразделе подлежат отражению 
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транспортные средства, принадлежащие на праве собственности гражданину, 

зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя. 

Обязательно подлежат указанию вид, марка, модель транспортного 

средства, год его изготовления, наименование (код подразделения) органа 

внутренних дел, осуществившего его регистрационный учет (например – ГИБДД 

1107020). Указанные данные заполняются согласно свидетельству о регистрации 

транспортного средства. 

 

Раздел 4. «Сведения о счетах в банках и иных  

кредитных организациях» 

 

2.17. Не отражены или неверно отражены вид счета, валюта, дата открытия 

счета и остаток на счете либо вместо даты открытия счета указывается дата выдачи 

банковской карты.  

Сведения о виде счета, валюте, дате открытия счета и остатке на счете 

необходимо указывать строго в соответствии с выписками, предоставленными 

банками и иными кредитными организациями. В некоторых формах выписок не 

отражена дата открытия счета, в таких случаях необходимо получить 

информацию о дате открытия счета. 

2.18. Неуказание в графе 6 «Сумма поступивших на счет денежных средств» 

раздела 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» сумм 

денежных поступлений на счет за отчетный период, превышающих общий доход 

служащего (работника) и его супруги (супруга) за отчетный период и два 

предшествующих ему года. 

В данной графе указывается общая сумма денежных поступлений на счет за 

отчетный период, если указанная сумма (включая переводы денежных средств с 

других счетов гражданского служащего, со счетов его членов семьи, со счетов иных 

лиц) превышает общий доход служащего (работника) и его супруги (супруга) за 

отчетный период и два предшествующих ему года. 

При расчете общего дохода гражданского служащего и его супруги (супруга) 

за отчетный период и два предшествующих ему года доходы супруги (супруга) 
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гражданского служащего учитываются только в случае, если они состояли в браке 

на отчетную дату и в течение двух лет, предшествующих отчетному периоду. 

Сведения об общей сумме денежных поступлений на счет за отчетный период 

содержатся в единой форме, представляемой банком. 

2.19. К справке не прилагается выписка о движении денежных средств по 

счету либо прилагается выписка о наличии счетов в банке, при заполнении графы 6 

«Сумма поступивших на счет денежных средств» раздела 4. «Сведения о счетах в 

банках и иных кредитных организациях». 

При заполнении данной графы к справке (за исключением случая, когда 

указанная графа заполняется в отношении расчетного счета индивидуального 

предпринимателя) прилагается выписка о движении денежных средств по данному 

счету за отчетный период (запрашивается в банке), но не выписка о наличии счетов 

в банке. 

 

Раздел 5. «Сведения о ценных бумагах» 

Подраздел 5.1. «Акции и иное участие в коммерческих организациях и 

фондах» 

 

2.20. Отсутствие в подразделе 5.1. «Акции и иное участие в коммерческих 

организациях и фондах» сведений об имеющихся ценных бумагах, долях участия в 

уставных капиталах коммерческих организациях и фондах. 

Во избежание подобной ситуации при заполнении данного раздела справки о 

доходах рекомендуется запрашивать в Управлении Федеральной налоговой службы 

сведения об имеющихся ценных бумагах, долях участия в уставных капиталах 

коммерческих организациях и фондах, наименовании и организационно-правовой 

форме организации, местонахождении, уставном капитале, долях участия. 

2.21. Неуказание в подразделе 5.2. «Иные ценные бумаги» сведений об 

имеющихся сберегательных сертификатах. 

В соответствии со статьями 142, 844 Гражданского кодекса Российской 

Федерации сберегательный сертификат является ценной бумагой. В этой связи 
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сведения о его наличии или приобретении необходимо указывать в подразделе 5.2 

«Иные ценные бумаги». 

 

Раздел 6. «Сведения об обязательствах имущественного характера» 

Подраздел 6.1. «Объекты недвижимого имущества, находящиеся в 

пользовании» 

 

2.22. Отсутствие в подразделе 6.1. «Объекты недвижимого имущества, 

находящиеся в пользовании» сведений о недвижимом имуществе, фактически 

находящемся во временном пользовании (не в собственности). 

Сведения о недвижимом имуществе, фактически находящемся во временном 

пользовании (не в собственности), в том числе сведения о недвижимом имуществе 

(дом, квартира, комната), нежилом помещении, земельном участке, гараже и т.д., 

не принадлежащем на праве собственности или на праве нанимателя, но в котором 

имеется регистрация (постоянная или временная) необходимо указывать в 

подразделе 6.1 «Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании». 

При указании в пользовании жилого дома необходимо также указывать и 

земельный участок, на котором расположен данный дом (кроме земельных 

участков, расположенных под многоквартирными домами). 

2.23. Неуказание арендованного недвижимого имущества. 

В случае наличия действующего на отчетную дату договора аренды 

недвижимого имущества, информация о таком имуществе (виде, сроках и основании 

пользования) подлежит отражению в подразделе 6.1 «Объекты недвижимого 

имущества, находящиеся в пользовании» справки. 

 

Подраздел 6.2. «Срочные обязательства финансового характера» 

 

2.24. Необоснованное включение в подраздел 6.2. «Срочные обязательства 

финансового характера» данных об имеющемся на отчетную дату срочном 

обязательстве финансового характера на сумму, не превышающую 500 000 руб., 

кредитором или должником по которому является служащий, его супруга (супруг), 

несовершеннолетний ребенок. 



 15 

Этот подраздел справки заполняется только если на отчетную дату имеется 

срочное обязательство финансового характера на сумму, равную или превышающую 

500 000 руб., кредитором или должником по которому является служащий, его 

супруга (супруг), несовершеннолетний ребенок. 

2.25. Неуказание или неверное указание реквизитов документов, 

являющихся основанием возникновения срочных обязательств финансового 

характера. 

Реквизиты документов, являющихся основанием возникновения срочных 

обязательств финансового характера, необходимо указывать строго в 

соответствии с правоустанавливающими документами. 

 

Раздел 7. «Сведения о недвижимом имуществе, транспортных средствах и 

ценных бумагах, отчужденных в течение отчетного периода в результате 

безвозмездной сделки» 

 

2.26. Ошибочное указание (дублирование) в данном разделе информации об 

отчуждении имущества в результате его продажи.  

В данном разделе указываются сведения о недвижимом имуществе (в т.ч. доли 

в праве собственности), транспортных средствах и ценных бумагах (в т.ч. долях 

участия в уставном капитале общества), отчужденных в течение отчетного 

периода в результате безвозмездной сделки, а также, например, сведения об 

утилизации автомобиля. 

К безвозмездной сделке можно отнести договор дарения, соглашение о разделе 

имущества, договор (соглашение) об определении долей, а также брачный договор, 

который определяет порядок владения ранее совместно нажитым имуществом 

(режим совместной собственности). 

При этом уничтоженные объекты имущества не подлежат отражению в 

данном разделе справки. 

Информация об отчуждении имущества в результате его продажи, в том 

числе в случае продажи имущества членам семьи или иным родственникам, 
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подлежит отражению только в строке «Иные доходы» раздела 1. «Сведения о 

доходах», дублировать еѐ не нужно. 

В целях минимизации нарушений, допускаемых при заполнении справок о 

доходах, рекомендуется: 

1. Внимательно ознакомиться с формой справки о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации № 460, а также с СПО «Справки БК». 

2. Изучать Методические рекомендации, разработанные Минтруда России. 

3. Изучить Обзор практики привлечения к ответственности государственных 

(муниципальных) служащих. 


